nſi in ſolo actu exteriori. ¶ Ad ſc̄m ſc̄z ad anto-

ad 2. m. 2012

am 2012

ad 2. m. 2012

Art. 2. Sc̄do.

Nota 2

opinio Scoti.

2. v.

2. v.

3. v.

4. v.

opinio Okam.

ad 1. v. 2012

comedat pabulū: vt cōfōret ad labōzādū z appli-  
cet pabulū: tunc comestio afint effer act<sup>9</sup> moralit<sup>9</sup> bonus: qđ est absurdū. Aliaa rōnes adducit. Qccā vbi  
supra. i. qđ. q. xx. ¶ Ad dō tū hanc rōnem: qđ non est  
bonū nega malū nisi ad positōne alterius non habet

ppria volūtate: talis est actus exterior ipeat<sup>9</sup>: ergo  
nō b̄ ppriam volūtate: p̄na nota. maior videt mani-  
festa: qđ h̄ ppriam bonitātē vel maliciā habet eaz  
omni alio circūscripto. minor: p̄bat: qđ actus exterior  
ipeat<sup>9</sup> nec bonus est nec malus nisi ponat act<sup>9</sup> eli-  
citus bonus aut malus: qđ exempli. Si aliquis volū-  
tate se mittit in p̄cipitū/actus ille de censurā non  
est vitiosus: nisi quātum a actus p̄cipitandū elicitus  
fuerit in voluntate: nā si penetrat in casu seu p̄cipitō  
z elicit actum s̄ritum quo vellet sese nō p̄cipitā-  
tasse: tam descensus p̄cipitij nō est vitiosus: alioquin  
talis cadens simul elicit virtuosus z vitiosus: virtuo-  
sus p̄pter actū penitente: vitiosus p̄pter mortē de-  
cessum.

¶ Itē actus ille nō habet ppriam bonitatem  
vel maliciā: nō impurat agentē ad specialē laudem  
vel impropiā: meriti vel demeritus: talis est actus  
exterior: ergo. p̄na nota. maior: patet: cuiuslibz bonitatis  
debet laus ppria: sic z malicie p̄cipitae improperitū  
minor: p̄bat: qđ actus exterior cū exteriori nō impura-  
tur ad maius meritum vel demeritū qđ sine exteriori:  
vt declarabit in sequenti p̄clusiōe: g. ¶ Sc̄da conclusio.

¶ Non est opatio exteriori voluntatis cū exteriorie ma-  
gis meritoria vel demeritoria: qđ sit sola interiori  
line exteriori ipeat<sup>9</sup>. ¶ Ad intelligēdus est hanc semp  
equalitate a actus interioris: dū fuerit cum exteriorie  
z sine exteriorie. p̄bat: p̄o clarior intellectū pono: qđ  
sit hō volēs occidere: occidat: ille nō est maior pena  
dign<sup>9</sup> apud deū: qđ si vellet occidere z nō occide-  
ret: supposito qđ est plena z in oibus similit voluntate  
occidendi habet: z pariformit dico de diuersis hō  
minibus habēt: eā plena qđ intēlam voluntate occi-  
dendi: quoq; vnus occideret: alius impedit<sup>9</sup> nō occi-  
deret: nā vn<sup>9</sup> nō plus demeret: qđ alius. p̄bat primo  
auctoritate b̄i Augu. lib. i. de lib. arbit. c. ii. dices. Si  
cui nō p̄tinat facultas cubendi cum vxore aliena:  
planū tū aliq̄ modo sit eum cupere: z si potestas non  
hēt sibi esse: eū non min<sup>9</sup> reus est: si in ipso facto  
dephēderet: non aut minus quidē reus est: nisi qđ non  
minori pena dign<sup>9</sup> est. ¶ Itē Augu. in epla. xliij. de  
ser. q̄stionibz ad p̄b̄tē deo gr̄as: qđ plurimum facit  
ad p̄positū. q. iiii. exponens illud Marti. viij. Quia  
mensura mēsi fueritis zc. ait. In qua volūtate b̄i fece-  
ritus in ipa libramini. z itē: in ipō alo vbi appetitus  
voluntatis hominū est humanoz mensura factorum  
cōtinuo pena sequit culpā. z infra. Affectus volunta-  
tis oim factorū meritorioz mēura est: z sequit. Et q̄-  
litaribus quippe voluntatū: nō est: tēpō: sp̄ctis sine  
reca facta sine p̄ctā metimur: alioq̄n manus peccati  
haberet arborē succidere: qđ hominē occidere: illud  
enī fit lōga mora multis ictibz: hoc vn<sup>9</sup> ictu: dēmissi-  
me tēpō: claudit. ¶ Sc̄tura p̄ctōe nō ē p̄ductiōe tēpōs

¶ Nam est in voluntate peccati: ¶ Itē p̄bat rōne: nō  
maius equaliter meret hō pp̄ voluntatē z opus: qđ ali<sup>9</sup>  
p̄pter equalitē meriti line opevbi cetera sunt paria  
ergo. p̄na nota. anis p̄bat: qđ aī homo inuit<sup>9</sup> possit p̄  
aliū bonitātē fieri maioris z minoris meriti apud deū  
z fraudari p̄nio z grauari supplicio: qđ est absurdū.  
z p̄bat p̄sequētia: quia in actu exteriori pōt homo in-  
uitus impediri: sicut clarū est. Itē p̄bat antecedens

per glo. ij. Loz. viij. Qui multum dat vt dicitur: z  
parum dat vt pauper: si qua voluntas est equalis  
mercedē habebit. ¶ Ad idem ex iniectione p̄positū  
ostendit laugo libro. ij. de facta parte. xiiii. ca. vi. vii  
atr. ubi plus dat z vbi minus: dāne meritū non est  
equalis voluntas habet: z multa ibi ad p̄positum:  
inter qđ z hoc addit: z si forte tingeret tantā esse volū-  
tatem in eo qđ non opatur: quāta est in eo qđ opus exer-  
cet: vbi voluntas eadē est: meritū dissimile esse nō pōt.

¶ Tertia p̄clusio. Aliso plus peccat extriue cocō-  
mitante exteriori opatione: qđ sola interiori volūtate  
p̄bat: qđ peccat pluribus p̄ctis: nā tam voluntas in-  
terior: mala p̄ctū est: qđ etiā opatio exteriori impata.  
z hec sunt duo realiter distincta: etiā abmūce separa-  
ducibiles est ad p̄logūmū expōitōiū. Minor: patet  
ex primo notabit: h̄ maior pars per distinctionē p̄cti  
bri Augu. peccati est dictum factū vel cōcupitum  
contra legē dei. ¶ Itē quo pars qđ nō solum actus in-  
terior voluntatis qđ intelligit p̄ cōcupitū: h̄ actus exte-  
rior dictū vel factū dicitur esse p̄ctū: qđ actus inter-  
ior p̄ctū est intrinsece: exterior: nō tū deo notatū:  
z sic videt posse intelligi qđ magister vult: qđ licet inte-  
rior z exterior: actus sint distincti: qđ: tū sunt vnū  
p̄ctū qđ ad impubilitatē: qđ non plus impuratur  
act<sup>9</sup> interiori cū exteriori: qđ interiori sine exteriori:  
tū de illo articulo. ¶ Ad quātū ad sc̄m articulo dicitur: z  
bitat iuxta primū p̄clōne textus: vtrū actus p̄cti inter-  
rior z exteriori sint vnū peccatū vel duos: z videtur qđ  
sint vnū p̄ctū p̄ magistrū in textu. In oppositū supe-  
rius z inferi<sup>9</sup> qđ ad esse vnū vel multa nō diuersifi-  
cant: nā de h̄ actibz gen<sup>9</sup> p̄dicat pluralit<sup>9</sup> etiā p̄fectus:  
ec̄cuerio. Si enī aliq̄ sunt duo alia: erūt duo hoies  
vel asini: sic si duo hoies erūt duo aiala: qđ si act<sup>9</sup> vo-  
luntatis z operis sunt vnū peccatū: erunt vnus actus  
z vna res: si autē due res erūt z duo p̄ctā. ¶ Respōde-  
tur qđ beatus Bonauē. distinguit: qđ vel potest dū-  
bitū intelligi de actu interiori z exteriori coniunctis  
vel diuisis seu separatis: ita qđ in vno sit tm act<sup>9</sup> interiori  
p̄cti: z in alio act<sup>9</sup> exteriori: simul cū interiori: z sic nō  
est dubiū quin actus interiori in vno z exteriori in alio  
sunt duo p̄ctā. ¶ Sed primo modo intelligendo dicitur  
actum interiori voluntatis z exteriori em esse vnū peccatū:  
eo qđ ibi est vnus cōtempus vel vna auerſio est vna  
cōuersio: voluntas enī est que cōtēdendo auer-  
ſitur dum ad bonū cōmutabit cōuersit: nō solū quā-  
tum ad actum ppriam: sed etiā quātum ad actū infē-  
ritus potentē qđ ei subsistit: qđ ergo peccatū fm qđ  
hūiūsmōdi dicit de ordinatōne p̄ cōtempitū qđ auer-  
ſitur a deo z cōuersit ad creaturā: ideo cū ibi fit vna  
deordinatio p̄ima: sequit qđ peccatum voluntatis z  
operis vnū est: loquendo formaliter p̄out illa cō-  
tūctā sunt: licet ibi sint plura deordinata: z ideo li-  
cet peccatum sit vnū formaliter: plura tamē est ma-  
terialiter: sed illa reſpōsiō nō est ppriam esse qđ pec-  
catum diceret aliquod idē formaliter in vtroq; actu  
tamen p̄opter hoc non p̄dicaretur peccatū in singu-  
lari de vtroq; sicut si eadem albedo esset in duobus  
subiectis: siue vna scientia numero in duobus: non  
ideo dicerent illa subiecta vnū album aut vnū sci-  
entia. Ideo simpliciter z fm fermōnis p̄prietate sit  
duo p̄ctā: quus vnū fit p̄ctū p̄ aliud sine vnū peccatū  
duo p̄ctā: quus vnū fit secundario p̄pter aliud: z hoc  
modo intelligēdus est magister: qđ sunt vnū peccatū

sc̄lo. 3.

sc̄lo. 2.

agustini.

bona 20.

85

85

85

85

85

Id est qd est vni peccatu pncipale vel p se rone eius si ue p qd aliud e pncipale ignis e calor sunt duo calefa ctia: s; ignis no calefacit p se s; calor: vt vt supra dicitur: est qd sunt vni pncipali qd sunt ad impubilitate: tantum de questione. Distinctio. xliij.

Est magister de pctis actuali in gene rali: hic de pctis in spiritibus sanctis qd gra uissimu est determinat in speciali. ¶ C. L. x. v. dicitur: triu p d' conib; sequitibus explicat. ¶ De prima cocto: pctm in spiritibus est graui; omni pcto: qd nec i pnia remittit scdo nec in futuro. ¶ Scdo cocto: pctm in. s. fm q assignat varie; ali; e ali; de irremissibile. ¶ Tertio cocto. pcto est malicia obstinatio; despe ratiōis; impenitētie; e fraterne oppugnatiois gre; no solū peccat in. s. s; etiā in patrē; s; filiu. ¶ Vltimo vnicā

¶ Circa hanc distinctionē qrit; vtrū omne peccatū est malicia cōmissum; sit pctm in. s. ¶ Responsum notabilibus ponunt in. s. qd dicitur: p d' conib; sequitibus so lutiones. ¶ Quarta ad primū norādū; q volūtatē peccare ex malicia; dupli accipi pot. Vno mo: q redit in obiectū s; dictamē rōnis; pntētia illud sub rōne mali; non boni: veri vbi fappari; gra expti. ¶ Quid dicit qd rō no erras no pot obidere nisi sub rōne mali. ¶ Sc; vtrū volūtas ex suāz libertate possit sic velle obiectū sibi d' ratiō sine rōne boni veri; e apparit; de hoc tū opinioēs qruāda dicitur; q obiectū volūtatē sit bonū: vbi apparē; e ita no pot velle aliqd nisi sub obiecto suo p' ratiō: hoc ē nisi illū q d' apparet rō boni: intētes illi dicto Thom. de viui. no. Null' opaf ad malū afficiat; no ē bonū s; oppositū dicitēs q obiectū ad volūtatē no ē bonū s; ens i gne; sicut e intellect'. vbi dicit q circa omne ens sibi sub q'cunq; rōne p' ratiō volūtas est libe; e pot elicere velle e nolle: qru opinioū dicitur magis ad quarrū e etiā primū; vbi qrit vtrū volūtas necessari frua vltimo sine p' ratiō. Alio mo peccat qd ex mali cia; qn ex mera sua libere sine aliq occasione ex trinseca scy nec ex passioe in sensu: nec errore in intellectu eligat velle s; dictamē recte rōnis etiā si no redat i spū sub rōne mali. ¶ Scdo norādū; q volūtas q p' ratiō caō occasionalitē sensu; e iclinatioe appetit' sicut ad suū delectabile; peccat ex passioe qd d' pctm ex iustitia e seu ipotētia; q surgit ex amissioe originalis iustitie; illud peccatū est appropinquatioe in patrē cui attri buti poterit. ¶ T' qrit q volūtas agit p cognitionē itel lectuā; hoc est p' ratiōe cognitiōe intellectus illi; obiecti circa qd elicit vbi actū; rōne erratē ipa con fiamit eligat no recte elicit; nisi error; esse iuncti b; hie; sic peccat ex igno; ratiōe; illud pctm approqua te d' esse s; filiu; cui appropia; sanj. ¶ Peccat qnq; etiā ex libere p' ratiōe; delectatōe appetitū sensu; no; nec ex errore rōnis; e sic de peccare ex malicia; qd no ex passione sine odio; nec ex errore in rōne p' ratiō: ibi est qd plenissima rō pcti; q plenissima rō vocatur; qd nihil est aliud a volūtatē allicis eū ad ma gis; neg in sensu; neg in intellectu; s; ex mera libere; sua sine aliq occasione; extrinseca eligit velle s; dictamē rōnis; etiā si no redat in ipm mali sub rōne mali; e illud pctm dicitur committi in spiritibus sanctis; cui attribuitur

Not. 1.

¶ Tertio norādū; q peccatum in spiritibus sanctis non d' qd est offensiuū. s; e non patris aut filij;

nam hāz psonaz triū sicut vna est essentia ita vna vo lūtas; vna bonitas; vnus honor; vbi dignitas; e per hoc; quāq; offēdit aut iboniat spiritibus sanctis; offendit e liboniat patrē e filiu; nec idē qd actus illi; pcti; t' ratiō; imat obiectiue ad spiritibus; no ad filiu; patrē; nam aut act' aliq; intellectus v' volūtatē possit obie ctue terminari ad vnam psonam e no ad aliā; patuit q. v. l. i. p' ratiō lib. sed idē dicit in spiritibus v' dicitur est: qd sit ex malicia primovel scdo modo supra tracta

¶ Quarto norādū; q pctm in spiritibus duo attribui; scy qd est grauissimu; e qd est irremissibile. ¶ Scdo ca primū norādū; q aliq pctm grauissimu dicitur pot' nisi sit contra pceptū prime tabule; na pctā con tra pcepta scde tabule solum d' ual' auertunt a deo: sola peccata prime tabule formaliter e actualiter auer tant ab obiecto pfectissimo scy deo: sicut solus act' charitatis; puta amor; deo; amicitie est actus pfectissi mus; puerius in deū; p' se; sicut sine relatione ad aliud extra se: ita solus actus boni; e rariē opposit' e scy odium dei in seipō; si esset p' ratiō; esset grauissimu pctm. Sed apud plurimos dubiū est; an actus odii; d' deū sit possibilis; d' deus fm se simpliciter opim; non possit odire. ¶ P' ratiō; acriter ob charitatis; pfectissimu; actus q' dicit volūtas in deū est actus spei cuius op' positū erit pctm grauissimu; e hoc est pctm desperatio nis; vbi obstinatio; ca; desperatio; no ē nisi qlibet leuis mot' desperatio; nis; actus desperatio; nis; pcedens e certa malicia d' pctm in spiritibus; de qua in psona desperato; loquitur hiero. c. xviii. Desperatio mus; post nūq; cogitationes ibimus; vniūq; qd pau tate cordis sui mali faciem'. Alio scdo. In hoc dis. q' clarus e p' ratiō; v' d' loquit' v' in aliquo; libris est. q. ij. ¶ Est fm hoc ad pctm in spiritibus tria regū rur; vt ponit Scotus. Primū; qd sit cōtra pcepta p' ratiōe aut errore seu turbulētia rōnis aut volūtatē. ¶ Tertiu; qd sit opposit' p' ratiōe acru cōuersiō in deū post actū amoris amicitie. I. actū ipet; hui' eni scy amoris dei; fm plures; actus opposit' no est pos sibilis. ¶ Scdo ad scdm norādū; q pctm dupli; e ir remissibile; dicit e in futuro. Vno modo simpliciter; q non remittit aliq; est sola finalis p' ratiō; hoc eni no re mittit in p' ratiōe scilicet emi non esset finalis; q si re mittiret no duraret in fine nec in futuro; qz nihil no remissum in hoc seculo; remittit in futuro; siate imu tabilit' illa s'ua; ligni; vbi occiderit siue ad austrum siue ad aquōe ibi erit. ¶ Scdo. r. No aut ois finalis p' ratiōe d' pctm in spiritibus; non eni illa quā b; de cedat morte puentis sine penitentia; sed illa qd ha bet p' ratiōe nūq; penitētiā; qz ois ex desperato ob stinatioe. De quo Aug. ait de fide ad petrū. Sc; pessi mi boies incidunt in hoc pctm; v' ratiō; q dicit. Ad tot est iudicis mea qd vt veniā merear. ¶ Chreim dicit miserico; diā de affe; mōat' suo delecto; sed mia del est bonitas que appropiatu spiritibus sanctis. ¶ Alio modo d' pctm irremissibile; no quā remitti possit ex sepe remittat; sed qd opponit principio remissionis e hoc vel in remittēte vel in peccatē; vel in dono ad remissionē; disponēte. ¶ In deo remittēte principio; remissionis est del; mal' iusticia; principiu remissionis in dono disponēte ad remissionē; eni veritates cognitio e gratie collatio. ¶ In peccatē est illa qd iust' e ratiō; actua; p' ratiō; que duo sunt scy turpiditatis p' ratiō; e carū consideratio; e delectationis; abbeuatiō; e p' ratiō;